INDICAÇÃO Nº 389/2023

                                                                                   Divinópolis, 05 de Julho de 2023

Exmo. Sr.
Israel da Farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis em exercício.

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer a Vossa
Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, encaminhando a
presente Indicação, que solicita à Secretária de Obras e Urbanismo que informe a esta Casa, se há
possibilidade de se realizar a pavimentação asfáltica na Rua Frei Hilário, bairro Interlagos.

Apresento  esta  Indicação  por  visualizar  a  necessidade  da  pavimentação  asfáltica  na  rua
supracitada, o que é pleiteado pelos moradores das imediações. A pavimentação asfáltica da rua é de
muita  importância  para  os  moradores,  gerando  qualidade  de  vida  e  oportunizando  melhor
trafegabilidade de veículos e pedestres. Vale salientar que essa é uma pequena rua que ainda falta
para asfaltar, pois a vias próximas já encontram asfaltadas. A ausência de infraestrutura nas rua pode
vir a ser a causa de outras precariedades observadas, como o aumento da criminalidade e a falta de
segurança devido à pouca utilização da mesma como espaço de integração dos usuários.  Estes
cidadãos merecem ter sua rua asfaltadas, pois pagam seus impostos em dia e também possuem
direito aos benefícios desta infraestrutura mínima, como a pavimentação.

Nestes termos peço o deferimento.

                                                    HILTON DE AGUIAR

            Vereador - MDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2023-07-05T15:31:50-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro